Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

01.11.2022                                                                                                  Москва

ПРОТОКОЛ     № 30
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики           им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета                        «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)

Председатель	 –	           Е.А. Крук
Ученый секретарь	 – 	В.П. Симонов

Присутствовали   члены Ученого Совета:
А.Е.Абрамешин, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, А.А.Елизаров, Е.А.Крук, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, А.В.Парусникова, С.Н.Полесский, В.Б.Прохорова, А.В.Романов, Л.М.Самбурский, В.П.Симонов, Г.А.Смирнова, В.А.Старых, С.Р.Тумковский, Л.Н.Щур
Всего:  21 участник

Кворум имеется. Заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об итогах нового набора в бакалавриат, специалитет и магистратуру 2022/2023 уч. года (докл. – заместитель директора института А.Е.Абрамешин)

1. О результатах приема в аспирантуру на образовательные программы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 уч.году (докл. – академический директор  аспирантской школы НИУ ВШЭ по техническим наукам И.С.Монахов)

3.	Утверждение кандидатур Председателей ГЭК 2023 года (докл. – начальник отдела организации, планирования и контроля учебного процесса МИЭМ НИУ ВШЭ Г.А.Смирнова).

4.	О предоставлении творческого отпуска профессору ДПМ С.С.Акбарову (докл. – ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонов)

1. СЛУШАЛИ:
А.Е.Абрамешина - Об итогах нового набора в бакалавриат, специалитет и магистратуру 2022/2023 учебного года
ВЫСТУПИЛИ: А.В.Белов, В.Б.Прохорова, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о результатах приемной кампании МИЭМ в 2022 году, представленную заместителем директора МИЭМ НИУ ВШЭ А.Е.Абрамешиным. Признать работу линии академических руководителей, консультационной и аналитической групп удовлетворительной.
1.2. В целях дальнейшего повышения популярности и привлекательности образовательных программ МИЭМ НИУ ВШЭ у абитуриентов посредством расширения сети партнерских образовательных организаций продолжить работу по совершенствованию проектов - Инженерный класс, IT-класс, Космический класс, Инженерная школа МИЭМ, “Инженерные и ИТ каникулы” и др.
 Отв. – Абрамешин А.Е., срок – в течение учебного года.
1.3. Поддержать предложение заместителя директора МИЭМ Абрамешина А.Е. о значительном расширении участия МИЭМ в методическом и организационном обеспечении и проведении Олимпиад:
Всероссийской олимпиады школьников “Высшая проба” по направлению “Инженерные науки”, что позволит получить в 2023 году статус 1-го уровня; Московской предпрофессиональной олимпиады школьников (входит в структуру МОШ – 3), где МИЭМ - оператор Аэрокосмического профиля и Инженерно-конструкторского профиля по Инженерно-конструкторскому направлению; Национальной технологической олимпиады (НТО) как организатору по направлению “Спутниковые системы” и “Разработка компьютерных игр” (3 уровень); Всероссийской олимпиады школьников по технологии как организатору по профилю «Информационная безопасность».
Отв. – А.Е.Абрамешин, срок – ноябрь 2022 г.
1.4. Поддержать предложение заместителя директора МИЭМ Абрамешина А.Е. о награждении особо отличившихся сотрудников и студентов подразделения благодарственными письмами, почетными грамотами факультета и премированием за активное участие в подготовке и проведении приемной кампании МИЭМ на 2022/2023 учебный год. Заместителю директора МИЭМ А.Е.Абрамешину представить предложения о категориях поощрения и списки особо отличившихся сотрудников и студентов.
Отв. – А.Е.Абрамешин, срок – ноябрь 2022 г.
1.5. В целях организации информационного сопровождения приемной кампании МИЭМ 2023/2024 уч.года. создать рабочую группу в составе: А.Е.Абрамешин, О.В.Мыслюк, Строков С.Г., Н.С.Титкова, М.А.Бубнова. Созданной группе разработать и представить план мероприятий, перечень необходимого ресурсного и финансового обеспечения для его реализации.
[bookmark: _Hlk23113202]Отв. – А.Е.Абрамешин, срок – декабрь 2022 г.
 (из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

2. СЛУШАЛИ:
И.С.Монахова – О результатах приема в аспирантуру на образовательные программы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 уч.году
ВЫСТУПИЛИ: Л.М.Самбурский, А.В.Романов, А.В.Белов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о результатах приема в аспирантуру на образовательные программы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 уч.году.
2.2. Отметить существенное повышение эффективности работы аспирантуры МИЭМ по защитам аспирантов (эффективность 29,2%: в 2022 году проведено 7 защит на 24 поступивших в 2017 году аспиранта)
2.3.	В целях повышения эффективности приема в аспирантуру руководителям департаментов МИЭМ провести дополнительную работу:
- с магистрантами для повышения их мотивации к научной работе и поступлению в аспирантуру;
- с научными руководителями с целью повышения их заинтересованности в приеме аспирантов.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

3. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – Утверждение кандидатур Председателей ГЭК 2023 года
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить предложенные кандидатуры Председателей ГЭК 2023 года, представленные начальником отдела организации, планирования и контроля учебного процесса МИЭМ НИУ ВШЭ Г.А.Смирновой
(Приложение 2)
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

4. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – О предоставлении творческого отпуска профессору Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ С.С.Акбарову.
ВЫСТУПИЛИ: А.В.Белов, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Одобрить предоставление творческого отпуска профессору Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ (ДПМ) Сергею Саидмузафаровичу Акбарову.
4.2. Утвердить План творческого отпуска профессора ДПМ С.С.Акбарова
4.3. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать ученому совету НИУ ВШЭ предоставить творческий отпуск профессору ДПМ С.С.Акбарову общей продолжительностью 6 календарных месяцев двумя частями
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 21, против - 0, воздержалось - 0)

Председатель Ученого совета						Е.А.Крук

Ученый секретарь								В.П.Симонов

Приложение  1
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 01 ноября 2022г. № 30

Список приглашенных

И.С.Монахов – академический директор аспирантской школы НИУ ВШЭ по техническим наукам

3